
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-112 del 09/02/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di 
trattativa  diretta  sul  Mercato elettronico  di Consip SpA, 
della realizzazione e della stampa di materiale divulgativo 
per  la  promozione  dei  progetti  Interreg  Italia-Croazia 
“AdriaClim”  -  “CASCADE”  e  “STREAM”   CIG 
Z6834D2B8F.

Proposta n. PDTD-2022-123 del 09/02/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Valentini Andrea

Questo  giorno  09  (nove)  febbraio   2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul 

Mercato  elettronico  di  Consip  SpA,  della  realizzazione  e  della  stampa  di 

materiale  divulgativo  per la  promozione  dei  progetti  Interreg  Italia-Croazia 

“AdriaClim” - “CASCADE” e “STREAM”  CIG Z6834D2B8F.

VISTO:

−    la D. D. G. n. 136 del 300/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”.

− la D. D. G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.”;

−     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

− il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

− il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innova-

zione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

− il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resi-

lienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

− il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.;

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 



rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

− che con Delibera del. Direttore .Generale n. 70 del 02/07/2020 recante la presa d'atto del-

l’approvazione del progetto IT-HR 10252001 AdriaClim “Climate change information, mo-

nitoring and management tools for adaptation strategies in Adriatic coastal areas” nell’ambi-

to del Programma di cooperazione transfrontaliera ItaliaCroazia;

− che con Delibera del. Direttore .Generale n. 71 del 02/07/2020 recante la presa d'atto del-

l’approvazione del progetto STREAM “Strategic Development of Flood Management” nel-

l’ambito del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia;

− che con Delibera del. Direttore .Generale n. 72 del 02/07/2020 recante la presa d'atto del-

l’approvazione del progetto CASCADE “CoAStal and marine waters integrated monitoring 

systems for ecosystems protection AnD managemEnt” nell’ambito del Programma di coope-

razione transfrontaliera Italia-Croazia;

− che il Progetto AdriaClim, avviato in data 01/01/2020 si concluderà, il 31/12/2022;

− che il Progetto STREAM, avviato in data 01/04/2020 si concluderà, il 31/12/2022;

− che il Progetto CASCADE, avviato in data 01/01/2020 si concluderà, il 31/12/2022;

− che, si rende necessario avvalersi di specifica professionalità per le attività di realizzazione e 

stampa di Roll up, Poster, e pieghevoli a colori così come meglio dettagliati nel disciplinare 

tecnico all. A) al presente atto.

− che, per la fornitura del servizio è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 2.500,00 (Iva 

esclusa);

CONSIDERATO:

− che in accordo con i partner capofila e con quanto previsto dagli Application Form approvati, 

ogni partner di progetto può produrre un certo numero di materiali divulgativi e promozionali 

recanti il logo del progetto da distribuire durante gli eventi pubblici di informazione e comuni-

cazione;

− che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 75.000 non è previsto, per l'av-

vio delle stesse, l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

− che non sono attive convenzioni Consipo o SATER_ER di cui all’art.26, comma1, della legge 

n.488/1999; 

− che trattandosi di un acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è possibile espletare 

la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 



disponibili  nel  nostro  ordinamento  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  l.  296  del 

27.12.2006;

− che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettro-

nico messo a disposizione da Consip Spa data l’attivazione del Bando “Beni – Cancelleria, 

carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro” che è stato indicato quale Responsa-

bile del procedimento il dott. Andrea Valentini ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016;

RILEVATO: 

− che, ai fine di effettuare una indagine di mercato per l'individuazione dell’operatore econo-

mico da invitare alla Trattativa diretta, in via preliminare è stata inviata in data 24/12/2021 

richiesta di preventivo, conservata agli atti, ai seguenti operatori economici abilitati al Ban-

do “Beni – Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro” messo a di-

sposizione dal Mercato elettronico di Consip Spa:

• LINEA GRAFIC S.R.L.  P. IVA  02804391205

• CANTELLI SRL Az. Grafica Commerciale P. IVA 03062790377

• Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni soc. coop. P.IVA '01807620404

- che è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantag-

giosa sulla base dell’elemento prezzo;

- che questa Struttura ha provveduto a definire gli atti di gara, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

A) Disciplinare tecnico;

B) Dichiarazione d’offerta;

C) dichiarazione di partecipazione;

D) condizione particolari;

DATO ATTO :

− che in relazione alla suddetta richiesta, hanno  manifestato la propria disponibilità ad effet-

tuare il servizio in oggetto, inviando il preventivo di spesa, conservato agli atti, entro il ter-

mine richiesto (10 gennaio 2022), solo le seguenti ditte: 

Protocollo Ditta Indirizzo
PG/2022/3119 Cantelli srl Azienda Grafica Commerciale Via F. Albani,1 Bologna
PG/2021/199934 Premiato Stabilimento Tipografico dei Co-

muni soc. coop.
via  Porzia  Nefetti,  5  S. 

Sofia (FC)
RITENUTO: 

− pertanto di procedere, con Trattativa diretta n. 1995039  pubblicata sul Mercato elettronico di 

Consip, a richiedere offerta, entro il termine del 27/01/2022 (ore 18), alla società Cantelli srl 

Azienda Grafica Commerciale, P. IVA 03062790377, che ha presentato un preventivo inferio-



re  per l’esecuzione dei servizi per la  realizzazione e la stampa di materiale divulgativo per la 

promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” - “CASCADE” e “STREAM”, 

alle condizioni di cui al disciplinare tecnico e condizioni particolari allegati alla suddetta Trat-

tativa;

- che è stato acquisito il seguente numero CIG Z6834D2B8F attribuito dal Sistema Infor-

mativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, ai progetti citati è stato assegnato, tramite l’apposito sistema di Monitoraggio degli  

Investimenti pubblici, il codice univoco progetto (CUP) di seguito riportato:

• ITHR 10252001  AdriaClim   CUP J29E20000260001

• IT-HR 10254951 CASCADE  CUP B29E20000270001

• IT-HR 10274539 STREAM  CUP J99E20000370001

CONSIDERATO: 

− che, entro il termine indicato (il 27/01/2022, ore 18) la società Cantelli srl,  di  Bologna,  ha 

presentato la propria offerta, come  dettagliata nella dichiarazione d’offerta all. B), tramite il 

portale del Mercato elettronico di Consip SpA, per l’importo complessivo di euro 1.361,00 

(IVA esclusa);  

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presen-

tata e in particolare:

−  la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva 

di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione 

di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

− la regolarità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad Euro 1.361,00 

(IVA esclusa);

− la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per 

prestazioni analoghe;

CONSIDERATO:

− che è stato acquisito il DURC on line della società Cantelli srl, risultato regolare;

− che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato elettro-

nico di Consip Spa;

− che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione, 

al link “Provvedimenti di scelta del contraente”;

− che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si provve-

derà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella Se-

zione “Amministrazione Trasparente”;



RITENUTO:

-  pertanto, di procedere all'affidamento dei servizi per la realizzazione e la stampa di materiale 

divulgativo per la promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” - “CASCA-

DE” e “STREAM”,  CIG Z6834D2B8F, alla società Cantelli srl Azienda Grafica Commer-

ciale, con sede in Bologna, via F. Albani,1 Bologna, C.F. e P. IVA 03062790377  alle condi-

zioni di cui al Disciplinare tecnico e  alle condizioni particolari allegate  alla Trattativa diretta 

n. 1995039  ed al prezzo complessivo di  Euro 1.361,00 (IVA esclusa);

− di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiara-

ti dall'affidatario, fermi restando, altresì, gli adempimenti in capo all'aggiudicatario per la sti-

pula del contratto;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, il quale ha espres-

so il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedi-

mento;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Andrea 

Valentini incarico di funzione dell’ Unità Previsioni numeriche marino-costiere;

− che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle pre-

stazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento del-

le fatture;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, 

convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art.  51 del d.l.  31 

maggio 2021, n.77, all'affidamento all'  affidamento della realizzazione e della stampa di 

materiale divulgativo per la promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” - 

“CASCADE” e “STREAM”, CIG  Z6834D2B8F, alla società Cantelli srl Azienda Grafica 

Commerciale, con sede in Bologna, via F. Albani,1 Bologna, C.F. e P. IVA 03062790377, alle 

condizioni di cui agli atti allegati alla  trattativa diretta n.  1995039, espletata sul MEPA di 

Consip Spa,  ed al prezzo complessivo di 1.361,00 (IVA esclusa);

2. di perfezionare il contratto con la ditta  Cantelli srl in formato elettronico  mediante stipula 



della Trattativa diretta sul portale Mercato Elettronico di Consip Spa;

3. di dare atto che l’importo di Euro 1.660,42 (IVA compresa) avente natura di “Cancelleria e 

spampati” relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2022 e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai seguenti  progetti:

- euro 601,46  ITHR 10252001  AdriaClim (CUP J29E20000260001);

- euro 225,70 IT-HR 10254951 CASCADE (CUP B29E20000270001);

- euro 833,26 IT-HR 10274539 STREAM (CUP J99E20000370001)

4.  di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, 

si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

- Dott. Carlo Cacciamani -



 

 

Disciplinare Tecnico 
 

Servizio di stampa materiale divulgativo  per la 
promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia 

AdriaClim - CASCADE - STREAM 

All. A 
 

Trattativa n.  
1995039  

 
Pag. 1 di 3 

 
 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA  

Oggetto dell’affidamento è il servizio di stampa di materiale divulgativo per la promozione dei 
progetti Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” (CUP J29E20000260001), “CASCADE” (CUP 
J99E20000370001) e “STREAM” (CUP J99E20000370001). 

 

2. DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 

Il servizio consiste nella realizzazione di Roll up,  poster e volantini pieghevoli aventi le caratteristiche  
di seguito  dettagliate: 

 

Per il progetto AdriaClim (CUP J29E20000260001) 

Materiale  Descrizione Q.tà 

Roll Up 

· Sistema roll-up in alluminio 
· Stampa solo fronte in quadricromia HD 
· Area visibile 85,0 x 200,0 cm 
· Materiale banner: PVC almeno 500gr/m2 opaco, ignifugo 
certificato 
· Asta di supporto in tre pezzi e piedi a scomparsa 
· Custodia di materiale antiurto con manici e tracolla per il 
trasporto 
· Montaggio immediato senza l’ausilio di utensili 
·  Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

2 
 

di cui 1 in  
Inglese 

e  1 in Italiano 

Leaflet 

· Pieghevole a colori costituito da 6 facciate – 2 pieghe – stampa 
fronte retro 
· Dimensioni formato chiuso 210 mm (altezza) x 100 mm 
(larghezza) per ciascuna facciata 
· Carta riciclata patinata opaca – 120/130gr  
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

400 
 

di cui  n.200 in 
Inglese 

e  n.200 in 
Italiano 

Factsheet 

· Foglio A4 a colori, stampa fronte retro 
· Dimensioni formato 210 mm (altezza) x 297  mm (larghezza)  
· Carta riciclata patinata opaca – 120/130gr  
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

100 
 

di cui  n.50 in 
Inglese 

e  n.50 in 
Italiano 

Poster 

· Foglio A3 a colori 
· Dimensioni formato 420 mm (altezza) x 297  mm (larghezza) 
· Carta riciclata patinata opaca – 120/130gr  
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

2 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Disciplinare Tecnico 
 

Servizio di stampa materiale divulgativo  per la 
promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia 

AdriaClim - CASCADE - STREAM 

All. A 
 

Trattativa n.  
1995039  

 
Pag. 2 di 3 

 
 
Per il progetto STREAM (CUP J99E20000370001) 

 Materiale  Descrizione Q.tà 

Roll Up 

· Sistema roll-up in alluminio 
· Stampa, in lingua italiana,  solo fronte in quadricromia HD 
· Area visibile 85,0 x 200,0 cm 
· Materiale banner: PVC almeno 500gr/m2 opaco, ignifugo 
certificato 
· Asta di supporto in tre pezzi e piedi a scomparsa 
· Custodia di materiale antiurto con manici e tracolla per il 
trasporto 
· Montaggio immediato senza l’ausilio di utensili 
·  Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

 
1 

Leaflet 

· Pieghevole a colori costituito da 8 facciate – 3 pieghe – stampa 
fronte retro  
· Dimensioni formato chiuso 210 mm (altezza) x 210 mm 
(larghezza) per ciascuna facciata 
· Carta riciclata patinata opaca –  200 gr/m2 
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

300 
 

di cui n.200 in 
Italiano 

e  n.100 in 
Inglese 

Flyer 

· Pieghevole a colori formato A5, costituito da 4 facciate – 1 piega 
– stampa fronte retro  
· Dimensioni formato chiuso 210 mm (altezza) x 148 mm 
(larghezza) per ciascuna facciata 
· Carta riciclata patinata opaca –  200 gr/m2 
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

300 
 

di cui  n.200 in 
Italiano 

e  n.100 in 
Inglese 

Poster 

· Foglio A3 a colori 
· Dimensioni formato 420 mm (altezza) x 297  mm (larghezza) 
· Carta riciclata patinata opaca – 120/130gr  
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF 

2 

 

Per il progetto CASCADE (CUP B29E20000270001) 

Materiale  Descrizione Q.tà 

Brochure 

· Pieghevole a colori costituito da 6 facciate – 2 pieghe – stampa 
fronte retro 
· Dimensioni formato chiuso 210 mm (altezza) x 100 mm 
(larghezza) per ciascuna facciata 
· Carta riciclata patinata opaca – 120/130gr  
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF  

300 
 

di cui  n.200 in 
Inglese 

e  n.100 in 
Italiano 

Poster 

· Foglio A3 a colori 
· Dimensioni formato 420 mm (altezza) x 297  mm (larghezza) 
· Carta riciclata patinata opaca – 120/130gr  
· Grafica ad alta risoluzione fornita dal committente con file PDF 

 
2 

 

3. TEMPISTICA DELLA FORNITURA  

Arpae, contestualmente all’affidamento, consegnerà alla Ditta il file di testo, le immagini e le tabelle. 

 

La ditta dovrà consegnare tutto il materiale divulgativo entro 20 giorni dalla data del documento di 
Stipula della  Trattativa diretta. 



 

 

Disciplinare Tecnico 
 

Servizio di stampa materiale divulgativo  per la 
promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia 

AdriaClim - CASCADE - STREAM 

All. A 
 

Trattativa n.  
1995039  

 
Pag. 3 di 3 

 
 
 

4. CONSEGNA 

Tutto il materiale divulgativo oggetto del presente disciplinare dovrà essere consegnato ad:  

 

ARPAE  Struttura Idro-Meteo-Clima  
c.a. Dott. Andrea Valentini (cell.  329 225 9789) 
viale Silvani, 6 
40122 - Bologna 



Allegato B

Spett.le

Arpae Struttura IdroMeteoClima

Viale Silvani,6

40122 Bologna

DICHIARAZIONE D’OFFERTA

Trattativa diretta n. 1995039

Servizio di stampa di materiale divulgativo  per la promozione dei progetti Interreg Italia-

Croazia  “AdriaClim” (CUP J29E20000260001), “CASCADE” (CUP J99E20000370001) e

“STREAM” (CUP J99E20000370001) 

CIG  Z6834D2B8F

La ___________________________________ con sede in __________________________________ 

Via ____________________________________________, tel. ______________________, capitale 

sociale Euro _____________________, iscritta al Registro delle Imprese di 

__________________________________ codice fiscale ____________________________________ 

partita IVA n. __________________________________ in persona del sig. 

__________________________________ nella qualità di  ___________________________________

della società medesima si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel disciplinare 

tecnico e nelle condizioni particolari della Trattativa per l’esecuzione  del servizio di stampa di 

materiale divulgativo  per la promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” (CUP 

J29E20000260001), “CASCADE” (CUP J99E20000370001) e “STREAM” (CUP 

J99E20000370001), al prezzo complessivo così determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, 

comprese quelle di trasferta, al netto dell’IVA:

Progetto AdriaClim (CUP J29E20000260001)



Materiale
 Descrizione

Q.tà
Prezzo

Unitario

Totale

Roll Up

· Sistema roll-up in alluminio

· Stampa solo fronte in quadricromia HD

· Area visibile 85,0 x 200,0 cm

· Materiale banner: PVC almeno 500gr/m2

opaco, ignifugo certificato

· Asta  di  supporto in tre  pezzi  e  piedi  a

scomparsa

· Custodia di materiale antiurto con manici

e tracolla per il trasporto

· Montaggio immediato senza l’ausilio di

utensili

·  Grafica  ad  alta  risoluzione  fornita  dal

committente con file PDF 

2

di cui 1

in

Inglese

e  1 in

Italiano

Leaflet

· Pieghevole a colori costituito da 6 

facciate – 2 pieghe – stampa fronte retro

· Dimensioni formato chiuso 210 mm 

(altezza) x 100 mm (larghezza) per 

ciascuna facciata

· Carta riciclata patinata opaca – 

120/130gr 

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF 

400

di cui

n.200 in

Inglese

e  n.200

in

Italiano

Factsheet

· Foglio A4 a colori, stampa fronte retro

· Dimensioni formato 210 mm (altezza) x 

297  mm (larghezza) 

· Carta riciclata patinata opaca – 

120/130gr 

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF 

100

di cui

n.50 in

Inglese

e  n.50 in

Italiano

Poster

· Foglio A3 a colori

· Dimensioni formato 420 mm (altezza) x 

297  mm (larghezza)

· Carta riciclata patinata opaca – 

120/130gr 

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF 

2

TOTALE

Progetto STREAM (CUP J99E20000370001)



 Materiale  Descrizione Q.tà Prezzo

Unitario

Totale

Roll Up · Sistema roll-up in alluminio

· Stampa,  in lingua italiana,  solo fronte

in quadricromia HD

· Area visibile 85,0 x 200,0 cm

· Materiale banner: PVC almeno 500gr/m2

opaco, ignifugo certificato

· Asta  di  supporto in tre  pezzi  e  piedi  a

scomparsa

· Custodia di materiale antiurto con manici

e tracolla per il trasporto

· Montaggio immediato senza l’ausilio di

utensili

·  Grafica  ad  alta  risoluzione  fornita  dal

committente con file PDF 

1

Leaflet

· Pieghevole a colori costituito da 8 

facciate – 3 pieghe – stampa fronte retro 

· Dimensioni formato chiuso 210 mm 

(altezza) x 210 mm (larghezza) per 

ciascuna facciata

· Carta riciclata patinata opaca –  200 

gr/m2

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF 

300

di cui

n.200 in

Italiano

e  n.100

in Inglese

Flyer

· Pieghevole a colori formato A5, 

costituito da 4 facciate – 1 piega – stampa 

fronte retro 

· Dimensioni formato chiuso 210 mm 

(altezza) x 148 mm (larghezza) per 

ciascuna facciata

· Carta riciclata patinata opaca –  200 

gr/m2

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF 

300
 

di cui

n.200 in

Italiano

e  n.100

in Inglese

Poster

· Foglio A3 a colori

· Dimensioni formato 420 mm (altezza) x 

297  mm (larghezza)

· Carta riciclata patinata opaca – 

120/130gr 

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF

2

TOTALE

Progetto CASCADE (CUP B29E20000270001)



Materiale
 Descrizione

Q.tà
Prezzo

Unitario

Totale

Brochure

· Pieghevole a colori costituito da 6 

facciate – 2 pieghe – stampa fronte retro

· Dimensioni formato chiuso 210 mm 

(altezza) x 100 mm (larghezza) per 

ciascuna facciata

· Carta riciclata patinata opaca – 

120/130gr 

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF 

300

di cui

n.200 in

Inglese

e  n.100

in Italiano

Poster

· Foglio A3 a colori

· Dimensioni formato 420 mm (altezza) x 

297  mm (larghezza)

· Carta riciclata patinata opaca – 

120/130gr 

· Grafica ad alta risoluzione fornita dal 

committente con file PDF

2

TOTALE

_________________, lì _____________

Firma



Dichiarazione di partecipazione 

All. C

Trattativa  n.

1995039

Pag. 1 di 5

Spett.le

Agenzia  Prevenzione,  Ambiente  ed

Energia della Regione Emilia-Romagna

OGGETTO:  Dichiarazione  per  la  partecipazione  alla  fornitura  del  sServizio  di  stampa  di

materiale  divulgativo   per  la  promozione  dei  progetti  Interreg  Italia-Croazia

“AdriaClim” (CUP J29E20000260001), “CASCADE” (CUP J99E20000370001) e

“STREAM” (CUP J99E20000370001) -  CIG  Z6834D2B8F.

Il  sottoscritto____________________, nato a _________________il  _________, domiciliato per la

carica  presso  la  sede  legale  sotto  indicata,  nella  qualità  di  ______________________e  legale

rappresentante  della  ________________________________,  con  sede  legale  in

___________________,  Via  _____________________codice  fiscale  n.  _____________________e

partita  IVA  n.  ________________   posta  elettronica  certificata  ______________di  seguito

denominata “Impresa” 

DICHIARA

A. di partecipare alla procedura in oggetto, come1:

□ impresa singola

□ capogruppo di un’associazione temporanea d’imprese Quota ____________%

□ mandante di un’associazione temporanea d’imprese Quota ____________%

□ Consorzio

□ (altro)__________________________________________________________

B. di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nelle condizioni particolari e nel

Disciplinare Tecnico per l'affidamento del servizio di stampa di materiale divulgativo per la

promozione  dei  progetti  Interreg  Italia-Croazia  “AdriaClim”  (CUP  J29E20000260001),

“CASCADE” (CUP J99E20000370001) e “STREAM” (CUP J99E20000370001),

1 In caso di RTI inserire tutte le informazioni previste dal punto 3 delle Condizioni particolari.

Pagina 1 di 5



Dichiarazione di partecipazione 

All. C

Trattativa  n.

1995039

Pag. 2 di 5

DICHIARA ALTRESI’

ai  sensi e per gli effetti dell’art.46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e

delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di

atti falsi:

1) che questa Impresa è iscritta dal _________ al  Registro delle Imprese di _______________, al

numero ___________, tenuto dalla C.C.I.A.A. di ______________, con sede in ___________ Via

_____________________,  n.  ____,  CAP ________, costituita con atto  del  ________,  capitale

sociale  deliberato  Euro  _________________,  capitale  sociale  sottoscritto  Euro

__________________, capitale sociale versato Euro __________________, 

2) che nel  libro soci  di  questa Impresa figurano i  soci sotto elencati,  titolari  delle azioni/quote di

capitale riportate a fianco di ciascuno di essi:

………………..   … % 

………………..   … % 

………………..   … % 

………………..   … % 

………………..   … % 

___________________

totale                   100 % 

3) che per l'impresa non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 commi da 1 a 5, D.Lgs. n.

50/2016;

4) che i soggetti titolari di poteri di rappresentanza, di direzione, di vigilanza, di controllo, il direttore

tecnico, il socio unico persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di

quattro soci, oggetto dei controlli di cui all' articolo 80 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sono i seguenti:

Pagina 2 di 5



Dichiarazione di partecipazione 

All. C

Trattativa  n.

1995039

Pag. 3 di 5

NOME DATA e LUOGO DI

NASCITA E

RESIDENZA

CODICE 

FISCALE

CARICA RIVESTITA

5) che i soggetti di cui sopra, cessati dalla carica nell'anno antecedente le condizioni particolari sono i

seguenti:

NOME DATA e LUOGO DI

NASCITA E

RESIDENZA

CODICE 

FISCALE

CARICA RIVESTITA

5 bis) di essere a piena e diretta conoscenza che nessuno dei soggetti sopraindicati ai numeri 4, 5 ha

riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura

penale per i  reati previsti al medesimo art. 80 D.lgs. 50/2016; 

Ovvero

● che _________________________  (indicare nome e cognome del  soggetto)   è  incorso in

condanne,  con  sentenze  passate  in  giudicato,  o  emesso  decreto  penale  di  condanna  divenuto

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 C.P.P., e

precisamente:

(Vanno  indicate  tutte  le  condanne  penali,  ivi  comprese  quelle  per  le  quali  il  soggetto   abbia

beneficiato della non menzione. Non è necessario indicare le condanne quando il reato è stato

depenalizzato ovvero  per  le  quali  è  intervenuta  la  riabilitazione ovvero quando il  reato  è  stato

dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima)

Pagina 3 di 5



Dichiarazione di partecipazione 

All. C

Trattativa  n.

1995039

Pag. 4 di 5

● (eventuale) che da parte di questa impresa vi è stata completa  ed effettiva dissociazione dalla

condotta   penalmente sanzionata, come risulta dalla documentazione allegata; 

6) che l’impresa, il  cui  organico computabile ai  sensi  dell’art.  4 della legge 12 marzo 1999 n. 68

ammonta a n. _______dipendenti, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei

disabili;

7)  che l’impresa:

□  rientra

□ non rientra

tra  le  Micro,  Piccole,  Medie  imprese  secondo  i  parametri*  fissati  dalla  raccomandazione  della

Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003;

8)  che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. N 165/2001 e, in

particolare che l'Impresa non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo, e comunque non

ha  attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  negli  ultimi   tre  anni  di  servizio,  hanno esercitato   poteri

autoritativi o negoziali per conto di Arpae nei loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione

del rapporto di pubblico impiego;

9) che l’Impresa, in caso di aggiudicazione, non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto;

OPPURE 

- che l’Impresa, in caso di aggiudicazione, intende affidare in subappalto nella misura non superiore al

40% le seguenti attività:

__________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

nel rispetto delle condizioni stabilite nell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;

10) che eventuali subappaltatori che dovessero intervenire per conto di questa ditta sono  idonei ed in

possesso dei requisiti  di  idoneità tecnico professionale previsti  dall’art. 26 comma 1 lettera a)

punto 2 del D.lgs n. 81/08 relativamente all’attività appaltata di cui all’oggetto e nei confronti dei

quali non sussistono le cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2017 (in alternativa alla

presente  dichiarazione  dovranno  essere  rese  specifiche  dichiarazioni  dei  subappaltatori

individuati);

Pagina 4 di 5



Dichiarazione di partecipazione 

All. C

Trattativa  n.

1995039

Pag. 5 di 5

11) di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

12) di essere a conoscenza che Arpae si riserva il diritto di procedere a verifiche, anche a campione, in

ordine alla veridicità delle dichiarazioni;

13)  di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente

dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o,

14) se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o

revocata,  inoltre  qualora  la  non  veridicità  del  contenuto  della  presente  dichiarazione  fosse

accertata  dopo il  perfezionamento  del  contratto,  questo  potrà  essere  risolto  di  diritto  ai  sensi

dell’art. 1456 cod. civ.;

15) che per la ricezione di ogni eventuale comunicazione, ivi incluse quelle di cui agli art. 32 e   76 del

D.Lgs 50/2016, e/o richieste di chiarimento e/o integrazione della documentazione presentata si

elegge  domicilio  in  (città  e  CAP)  _______________________________Via

___________________n.___tel.____________,  ed  autorizza  espressamente  l’inoltro  delle

comunicazioni  tramite  l’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata

________________________nominativo  di  riferimento  (cognome,  nome,  indirizzo  e-

mail)_____________________________ e tramite il portale mepa di Consip.

__________________, lì ________ .

Firma

_____________________

AVVERTENZE

La dichiarazione inviata per via telematica  deve essere, a pena di nullità, sottoscritta mediante firma

digitale, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000.

In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, si allega copia fotostatica della procura. 

Pagina 5 di 5



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it/sim 

 

 

 

Prot. PG/2022/ 

Bologna,  Spett.le  Ditta 

 

 

OGGETTO: Condizioni particolari per la fornitura del  servizio di stampa di materiale divulgativo  per la 
promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” (CUP J29E20000260001), 
“CASCADE” (CUP J99E20000370001) e “STREAM” (CUP J99E20000370001). 

 CIG Z6834D2B8F 

 

Ad integrazione della Trattativa diretta n. 1995039 del 17/01/2022 si precisano le seguenti condizioni particolari di 
fornitura richieste dalla Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna. 

 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

Oggetto della fornitura è il servizio di stampa di materiale divulgativo, quali Roll up,  Poster e volantini pieghevoli 

per la promozione dei progetti Interreg Italia-Croazia. 

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Disciplinare tecnico allegato A) 
alle presenti Condizioni particolari. 

Importo complessivo massimo della fornitura (Iva esclusa) pari ad Euro 2.500,00.  

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le spese di 
contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di stipula 
generato dal Mercato elettronico. 

 

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

L’offerta del fornitore  – a pena di esclusione – dovrà consistere in: 

a) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Comprenderà una dichiarazione di partecipazione redatta secondo il modello allegato C), messo a disposizione 
dall’amministrazione,  contenente l’accettazione delle condizioni particolari della presente richiesta d’offerta,  
nonché l’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 D. 
Lgs. 50/2016. 

 



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it/sim 

 

b) OFFERTA ECONOMICA: 

L'offerta economica dovrà consistere a pena d'esclusione -  in: 

- un documento redatto secondo il modello allegato B “Dichiarazione d'Offerta”, reso disponibile 
 dall'Amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari  e del costo totale del servizio; 

- una offerta economica complessiva del servizio, secondo il modello generato dal Sistema. 

 

Nel caso di contrasto tra il prezzo complessivo risultante dai prezzi unitari riportati nella dichiarazione di offerta e 
l’offerta economica inserita a sistema, prevarrà il primo. 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena di esclusione, con firma 
digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati), si precisa che Arpae Emilia-Romagna, in ottemperanza al 
Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della Pubblica Amministrazione 
(PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file: 

- in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document Format), preferibilmente 
PDF/A;  

- i condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il formato è lo standard ODF 
(Open Document Format). Per la lettura della modulistica di cui sopra si suggerisce l'installazione delle 
suite OpenOffice o LibreOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft 
Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converte). 

 

4. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO  

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000 la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria in sede di abilitazione al sistema acquisti in rete p.a. 

 

5. STIPULA 

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile della Struttura Idro-
Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna. 

La stipula della Trattativa diretta è subordinata altresì alla presentazione da parte del fornitore, entro il termine 
perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata: 

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

- copia della dichiarazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo, secondo il modello messo a 
disposizione dall’amministrazione all’atto della comunicazione di aggiudicazione;  

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti la dichiarazione di 
tracciabilità, o copia dell’attestazione di pagamento dell’ imposta di Bollo, nonché non risulti in possesso dei 
requisiti dichiarati, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente Trattativa diretta. 

 

 



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it/sim 

 

6. FATTURAZIONE E PAGAMENTI  

Le fatture dovranno essere emesse al positivo espletamento del servizio e dovranno essere intestate ad Arpae - 
Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti 
dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89. 

Le fatture dovranno essere specifiche per ciascun progetto e riportare: 

• numero e data fattura; 
• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;  
• oggetto della fornitura; 
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese; 
• CIG n. Z6834D2B8F 
• scadenza della fattura; 
• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi 

dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;  

Inoltre ciascuna fattura dovrà riportare: 

• per il progetto Adriaclim 

o il codice univoco progetto: (CUP): J29E20000260001 

o l’identificativo del progetto ITHR 10252001 

• per il progetto CASCADE 

o il codice univoco progetto: (CUP):B29E20000270001 

o l’identificativo del progetto IT-HR 10254951 

• per il progetto STREAM 

o il codice univoco progetto: (CUP): J99E20000370001 
o l’identificativo del progetto: HR 10274539 

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF n. 55 
del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 2014. 

 Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito 
www.indicepa.gov.it 

 Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).  

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte. Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate 
sospende i termini di pagamento. 

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture attraverso il Sistema di 
Interscambio. 

 

7. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
(UE) 2016/679 (GDPR)  

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139 
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità 



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it/sim 

 

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 
particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri 
pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente e del 
contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e successivamente saranno 
mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle imprese 
espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno 
comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o previsti dal diritto 
nazionale o dell’Unione Europea.  

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o la 
cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 
RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) 
all’indirizzo dpo@arpae.it  presso Arpae.  

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le procedure 
previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR  

 

8. CODICE DI COMPORTAMENTO  

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae EmiliaRomagna”, approvato 
con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.  

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i suddetti Codici 
pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti generali 
(www.arpae.it).  

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente  contratto nel 
rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.  

 

9. FORO COMPETENTE 

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il Foro di 
Bologna.  

 

10. NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle condizioni del 
bando di abilitazione ME Fornitori di “Beni – Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il 
restauro” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-
procurement). 

 

 



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it/sim 

 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è  il Dott. Andrea Valentini. 

 

12. EVENTUALI CHIARIMENTI 

Eventuali chiarimenti di carattere amministrativo, possono essere richiesti, entro il termine indicato nella Trattativa 
diretta, a Roberta Costa Tel. 051 6497509 - cell. 331 4010062  -  email rcosta@arpae.it 

Per chiarimenti di carattere tecnico il nostro riferimento è il Dott. Andrea Valentini cell. 329-2259789 - email:  
avalentini@arpae.it 

 

Distinti saluti. 

 

ll Responsabile 

Struttura Idro Meteo Clima 

(Dott. Carlo Cacciamani) 

 

Allegati: 

- All A  Disciplinare Tecnico 

- All B  Dichiarazione d’offerta 

- All C  Dichiarazione di partecipazione 



N. Proposta:   PDTD-2022-123   del    09/02/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento, a seguito di  trattativa 
diretta sul Mercato elettronico di Consip SpA, della realizzazione e 
della stampa di materiale divulgativo per la promozione dei progetti 
Interreg Italia-Croazia “AdriaClim” - “CASCADE” e “STREAM” 
CIG Z6834D2B8F.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


